



قیمت تخم‌مرغ به ۲۰ هزار تومان افزایش یافت

قیمت تخم‌مرغ در بازار نسبت به هفته گذشته افزایش یافته است، بررسی‌های میدانی حاکی است در بازار تهران هر شانه تخم‌مرغ ۲۴ عددی ۲۰ هزار تومان به فروش می‌رسد این در حالی است که هفته گذشته قیمت تخم‌مرغ شانه‌ای ۱۷ هزار تومان بود، بنابراین این هفته بهای تخم‌مرغ ۱۷/۶ درصد افزایش داشته است.

«وطن امروز» از فراز و نشیب‌های تحول نظام پولی گزارش می‌دهد

تراژدی اصلاح نظام بانکی

مر ترضی ماکتالی

دبیر گروه اقتصادی

اصلاح نظام بانکی به ماجرای عجیبی تبدیل شده‌است. دولت نهم سال‌ها اصلاح نظام بانکی را اولویت اصلی خود قرار داد و در نهایت آن را به عنوان یکی از محورهای طرح تحول اقتصادی اعلام کرد که بعد از اجرای فاز اول قانون هفتم‌دندسازی یارانه‌ها به طور جدی در دستور کار دولت قرار گرفت.

به گزارش «وطن امروز»، لایح قانون بانکداری و قانون بانک مرکزی در ماه‌های پایانی دولت دهم نهایی شد اما برای بررسی به مجلس نرفت، با تغییر دولت، علی طیف‌بنیا، وزیر اقتصاد دولت یازدهم در نامه‌ی به معاون اول رئیس‌جمهور درخواست بازگشت این دو لایحه را به وزارت اقتصاد کرد. طیف‌بنیا معتقد بود چون این لایح با امضای وزیر اقتصاد به مجلس ارسال می‌شود باید در دولت جدید مورد بررسی مجدد قرار گیرد.

همین بازگشت موجب تاخیر طولانی در ارسال این دو لایحه مهم به مجلس شد. در مجلس نهم، کارگروه اصلاح قانون عملیات بانکداری بدون ربا تشکیل و پس از بررسی و مطالعات کارشناسی و استفاده از نظرات کارشناسان خارج از مجلس، طرح اصلاح قانون بانکداری بدون ربا تدوین شد.

■ **خلف وعده‌های پی‌درپی دولت برای ارسال لایح بانکی**

در این میان و پس از اطلاع دولت از تدوین چنین طرحی در مجلس، نمایندگان دولت از اعضای کارگروه می‌خواهند اجازه دهند دولت لایحه خود را به مجلس تقدیم کند. محمدحسین حسین‌زاده‌جرینی در همایش بانکداری اسلامی سال ۹۴ که در اوایل شهریورماه برگزار شد، با اشاره به تدوین طرح اصلاح قانون بانکداری بدون ربا در این کارگروه و ارسال آن به کمیسیون اقتصادی مجلس، جزئیات ماجرا را اینگونه تشریح کرد:در همین گیر و دار بود که دوستان در بانک مرکزی به تکلیف افتادند و اعلام کردند لایحه‌ای را برای اصلاح نظام بانکی به مجلس ارسال خواهند کرد. لایحه به هیات دولت ارسال شد اما آقای طیف‌بنیا به آقای جهانگیری- معاون اول رئیس‌جمهور- گفت چون باید لایحه به امضای وزیر اقتصاد برسد، بنده نظراتی دارم که باید مجدداً لایحه را بر اساس آن بررسی کنیم.

■ **تلفیق طرح مجلس با لایح دولت**

حسین‌زاده‌جرینی تصریح کرد: وقتی لایحه به صورت غیررسمی به ما ارائه شد، تدویم مزیت‌های زیادی نسبت به طرح مجلس دارد و طرح دولت جامع‌تر است، زیرا مجلس تنها قانون عملیات بانکداری بدون ربا را مورد بررسی و اصلاح قرار داده بود اما دولت قوانین پولی و بانکی، قانون بانک مرکزی و قانون اصلاح عملیات بانکداری بدون ربا را بررسی و اصلاح

جدی کرده بود. طرح مجلس در فصل پنجم لایحه دولت دیده شده بود اما طرح مجلس جامع‌تر و گسترده‌تر به بحث بانکداری اسلامی پرداخته بود، به همین دلیل طرح مجلس را در لایحه دولت تلفیق کردیم. در صورتی که دولت لایحه را در موعد مقرر به مجلس ارسال نکنند، مجلس طرح خود را که با لایحه دولت تلفیق شده‌است نهایی کرده و به صحن مجلس ارائه خواهد کرد. به گزارش «وطن امروز»، از آن خط و نشان چند ماه گذشت و مجلس در آستانه ارسال طرح تلفیق شده خود با لایح دولت به صحن علنی بود که نمایندگان دولت با حضور در کمیسیون اقتصادی مجلس اعلام کردند لایح ما در حال نهایی شدن است و بزودی لایح را ارسال می‌کنیم.

■ **رد فوریت بررسی طرح نمایندگان در واپسین روزهای مجلس نهم**

اما باز هم دولت به این قول خود عمل نکرد و سسال ۹۴ به همین شکل به پایان رسید. اوایل سال ۹۵، ترکیب مجلس دهم که انتخابات اسفند ۹۴ آن را مشخص کرده بود، حاکی از آن بود که برخی نمایندگان پیگیر اصلاح قوانین بانکی، در مجلس دهم حضور ندارند و به همین دلیل وقتی خیال دولت از مجلس آینده راحت شد، ولی‌الله سیف، رئیس کل وقت بانک مرکزی از ارسال لایح بانکی به مجلس به عنوان اولین لایح دولت به مجلس دهم خبر داد اما وقتی نمایندگان طرح متوجه منفی شدن ارسال لایح بانکی از سوی دولت شدند، طرح خود را به هیات‌رئیس‌ه ارسال کردند و ۲ فوریت آن در صحن علنی به رأی گذشته شد اما در نهایت رای لازم را کسب نکرد.

■ **وعده‌ار سال لایح بانکی به مجلس دهم هم، رنگ واقعیت نگرفت**
از طرف دیگر وعده ارسال لایح بانکی دولت به مجلس دهم به‌عنوان اولین لایح ارسالی دولت به مجلس جدید هم رنگ واقعیت نگرفت. تنها چیزی که به دست مجلس رسید اصلاحیه‌ای بر قانون پولی و بانکی کشور با امضای روحانی در ۲۵ مرداد ۹۶ بود. این اصلاحیه تنها بخش کوچکی از کل لایحه قانون بانکداری بود که هنوز در صحن علنی مجلس مورد بررسی قرار نگرفته است. کمیسیون اقتصادی مجلس در نهایت طرح قانون بانکداری جمهوری اسلامی ایران را که حاصل تلفیق طرح اصلاح قانون بانکداری بدون ربا با لایحه قانون بانک مرکزی و لایحه قانون بانکداری است، به تصویب رساند.

■ **سیل انتقادات به طرح بانکداری جمهوری اسلامی مجلس**
اما بسیاری از کارشناسان بانکداری اسلامی و اقتصاددانان پولی نقدهای جدی و اساسی به این طرح دارند و در قالب مصاحبه و یادداشت موضع‌گیری‌های زیادی نسبت به آن داشته‌اند.

■ **تدوین‌کنندگان طرح‌های بانکی هنوز ماهیت پول را درک نکرده‌اند**
عدال پیغامی، اقتصاددان و کارشناس اقتصاد اسلامی با بیان

خربیداران داخلی در بورس انرژی بداندند

اعتراف زنگنه به گران‌فروشی فرآورده‌های نفتی

ک‌ه برای فرآورده‌هاست، آشناتر هستند، در هر حال ما به عرضه ادامه خواهیم داد و سعی می‌کنیم مشکلاتی که گفته می‌شود وجود دارد را رفع کنیم. وی افزود: طرح وزارت نفت این بود که تامین مالی را از طریق بازار بورس انجام دهیم و این کار اکنون در حال انجام است. بخش اول پول را جذب کردیم ولی پیمانکارها مشکلاتی داشتند که سعی کردیم با برگزاری جلساتی، این مشکلات را کم یا مرتفع کنیم. در کل آنکه این طرح پیش می‌رود و متناسب با آن بازار اجاره‌اش را داریم که فروش هم انجام دهیم. قرار است شورای مشارکت نیز منتشر شود. برای این کار ما از شورای اقتصاد ۶ میلیارد دلار اجازه گرفتیم ولی متناسب با پیشرفت پروژه اعتبار پرداخت می‌شود. زنگنه مثل مسئول از پاسخگویی فرار کرده و توضیح نداده است دلیل تعویق ۶ هفته‌ای عرضه نفت در بورس چیست اما این اظهارات او مبنی بر اینکه فرآورده‌های نفتی در بورس گران‌تر از خارج کشور فروخته می‌شود گویای ظلمی است که وی و بدنه وزارت نفت به بخش خصوصی داخلی می‌کنند.



اینکه به لحاظ فلسفی و ماهیت پول، پول یک کالای چندوجهی است و هم‌زمان کالای خصوصی، عمومی، باشگاهی و مشترک است، معتقد است: نهاد خالق پول هم در عین خصوصی بودن، عمومی است. تا به این موضوع پی نبریم، هر چقدر قانون بانکداری بدون ربا را اصلاح کنیم، وضع بدتر هم می‌شود. اگر طرحی که دولت به عنوان قانون بانکداری و قانون بانک مرکزی نوشته است یا طرح مجلس برای اصلاح قانون بانکداری بدون ربا اجرا شود، وضع از این هم بدتر می‌شود، چون تدوین‌کنندگان لایح و طرح‌ها هنوز ماهیت بانک و پول را متوجه نشده‌اند.

■ **هشدار ۲۱ اقتصاددان نسبت به طرح مجلس**

همچنین ۲۱ اقتصاددان و کارشناس بانکداری اسلامی در

[راهکار چیست؟]

به گزارش «وطن امروز»، قانون پولی و بانکی مصوب سال ۱۳۵۱، قانون آزمایشی بانکداری بدون ربا مصوب ۱۳۶۲ و دیگر قوانین مصوب برای نظام بانکی و انبوه چالش‌های انباشته در نظام بانکی در کنار نظرات متفاوت کارشناسان بانکی وضعیت آشفته‌ای را از لحاظ تقنینی و اجرایی برای نظام بانکی به وجود آورده است.

با وجود ضرورت بسیار جدی اصلاح ساختار نظام بانکی، تدوین قوانینی جدید و اصلاح قوانین موجود اما هیچ‌گاه تاکنون یک همگرایی میان کارشناسان حوزه بانکداری اسلامی و همچنین متولیان حوزه بانکی و تقنینی نسبت به کلیات و جزئیات طرح‌ها و لایح به وجود نیامده است و شاهد مثال آن طرحی است که براساس مطالعات چندین ساله تدوین شده اما مورد انتقاد جدی بسیاری از کارشناسان قرار گرفته است. با توجه به اساسی امضاکنندگان نامه انتقادی و نظرات جلسه و گریخته سایر اقتصاددانان و کارشناسان بانکداری اسلامی نسبت به این طرح، بازنگری اساسی در متن این طرح باید انجام شود. متأسفانه نهادهای مختلف با مطالعات جزیره‌ای و نه جمعی طرح‌های متفاوت و متعدد برای اصلاح نظام بانکی پیشنهاد می‌کنند. به نظر می‌رسد در شرایط فعلی بهترین کار تشکیل کارگروهی متشکل از اقتصاددانان پولی، اقتصاددانان اسلامی، کارشناسان بانکی و بانکداری اسلامی و برخی مدیران باسابقه سیستم بانکی و تدوین طرحی جامع برای اصلاح نظام بانکی و نزدیک کردن نهاد بانک به چارچوب بانکداری اسلامی بر اساس آسیب‌شناسی عملکرد قانون بانکداری بدون ربا و قانون پولی و بانکی و استفاده از آخرین نظرات کارشناسان در حوزه بانکداری اسلامی است و تا زمانی که چنین جمعی شکل نگیرد، نمی‌توان به تدوین طرحی جامع و کار آمد امید داشت.

رئیس سازمان بر نامه‌ی بودجه:

۴۰۰ هزار میلیارد تومان به بخش عمران اختصاص می‌یابد

موضوع افزایش ۱۲ درصدی بودجه شرکت‌های دولتی در نهایت پس از بررسی هیات وزیران به تصویب رسید. رئیس سازمان برنامه و بودجه با اعلام این خبر اظهار داشت: برای بودجه سال آینده ۳۸۲ شرکت دولتی رقمی معادل ۱۴۴۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده است. محمدباقر نوبخت با بیسان اینکه گزارش عملکرد و پیش‌بینی بودجه سال ۹۹ شرکت‌های دولتی تقدیم مجلس شد، افزود: بنا بر تبصره ۴ ماده ۱۸۲ قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، گزارشی از بودجه شرکت‌ها باید تا ۱۵ آبان تقدیم مجلس می‌شد، به همین دلیل در پانزدهمین جلسه ستاد بودجه کشور، آخرین اصلاحات و بررسی‌های لازم برای ارائه این گزارش در دستور کار قرار گرفت. وی افزود: بر این اساس مقرر شد شرکت‌های دولتی در سال ۱۳۹۹ بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در طرح‌های عمرانی سرمایه‌گذاری کنند که این رقم با احتساب ۶۰ هزار میلیارد تومانی که در بودجه عمومی برای طرح‌های عمرانی دیده شده است حدود ۲۶۰ هزار میلیارد تومان برای طرح‌های عمرانی در نظر گرفته شده است. گفتنی است بودجه



نرخ منفی، مالیات دریافت کرد؟ بنابراین اخذ مالیات از سود سپرده در شرایط فعلی منفی بوده و ممکن نیست، وی با بیان اینکه اگر کشور به ثبات اقتصادی رسید و سود سپرده بانکی بیشتر از نرخ تورم شد، می‌توان از مابه‌التفاوت آن مالیات دریافت کرد، افزود: نباید با برخی تصمیمات، سپرده‌ها را از بانک‌ها فراری داد زیرا با نفع اقتصاد کشور نیست و این سرمایه‌ها به ستم بازارهای موزی می‌رود.

بر اساس قانون در صورت طی شدن مدت زمان قانونی ترحیب باید کالا در اختیار سازمان اموال تعلیکی قرار گیرد. بر این اساس از ۱۰۳ سال قبل حدود ۱۲ هزار خودروی وارداتی وارد محوطه‌های بندری شده بودند که به‌دلالی از جمله نداشتن ثبت سفارش و مسائل آزی مجوز ترحیب صادر نشد از نیمه دوم سال گذشته هیأت دولت طی مصوبه‌ای مهلت ۴ ماهه‌ای را برای ترحیب خودروها صادر کرد. البته این فرصت در اردیبهشت‌ماه بار دیگر ۲ ماه تمدید شد که در نیمه تیرماه این فرصت شش‌ماهه به پایان رسیده است. حال بعد از ۳ ماه مجوز جدیدی آن هم از سوی وزیر صمت برای ترحیب ۱۰۴۸ دستگاه دیگر (که با وجود دریافت پروانه گمرکی به‌دلیل پایان مهلت نتوانستند از گمرک خارج شوند) صادر شد. باید دید آیا یک وزیر می‌تواند ممنوعیتی را که هیأت دولت گذاشته، رفع کند؟

ترخیص ۱۰۴۸ خودرو با وجود منع هیأت دولت

ویزای خودرو در دولت جزیره‌ای!

را دریافت نکردند. اما بعد از رابزنی‌های انجام‌شده برای ترحیب خودروهای دپوشده، سرتاجم وزیر صنعت، معدن و تجارت دستور ترحیب ۱۰۴۸ دستگاه خودروی پرونه‌اشده مانده در گمرک را صادر کرد. به گزارش تسنیم، نکته جالب توجه اینکه در روزهای اخیر فعالیت‌های مختلفی بویژه در حوزه رسانه برای ترحیب این خودروها انجام شده بود. انطور که پیداست حدود ۱۰۰۰ دستگاه از این خودروها که بدون مجوز هیأت دولت دستور ترحیب آنها صادر شده متعلق به یک شرکت بوده است. بنا بر این گزارش لازم است نحوه صدور این مجوز و ضوابط قانونی آن شفاف شود.

سه‌شنبه ۱۴ آبان ۱۳۹۸
 وطن امروز | شماره ۲۷۸۴

اقتصادی

بانک مرکزی

همتی تأکید کرد

تمرکز روی اصلاح نظام بانکی

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به شکست راهبرد فشار حداکثری آمریکا نوشت: از حالا تلاش‌ها باید بر رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی، کاهش اتکای بودجه دولت



و نفت و ایمن‌سازی اقتصاد نسبت به نوسانات درآمدهای نفتی و سرعت دادن به روند اصلاح نظام بانکی متمرکز شود. عبدالناصر همتی دپرویز در یک یادداشت اینستاگرامی نوشت:

امروز ۱۳ آبان ۹۸ است و یک سال از شروع جنگ اقتصادی و تحریم بانکی و صادرات نفت ایران توسط آمریکا گذشت. پیش‌بینی یک سال بعد مشکل و تا حدی نگران‌کننده بود اما آمریکا با تداوم یک سال فشار حداکثری به هدف اصلیش که از هم فروپاشی اقتصاد و در نهایت به زانو درآوردن ایران بود نرسید. نرخ ارز که خود آمریکایی‌ها از آن به عنوان شاخص مهم تأثیر فشار یاد می‌کردند از ۱۴ هزار و ۳۵۰ تومان در ۱۳ آبان ۹۷ به ۱۱ هزار و ۳۰۰ تومان در ۱۳ آبان ۹۸ رسید (۲۱ درصد افزایش قدرت پول ملی) تورم ناشی از تغییر نرخ ارز و اخلاص در بخش خارجی اقتصاد فشار زیادی به اقتصاد ایران بویژه فشار با درآمد پایین و ثابت وارد آورد و رفاه بخش مهمی از مردم از بابت تحریم آسیب دید که نیاز به ترمیم دارد. در نهایت ثبات نسبی به اقتصاد برگشت و شاخص‌های مهم اقتصادی نظیر تورم و رشد غیرنفتی به آرامی در مسیر بهبود قرار گرفت. از حالا تلاش‌ها در اقتصاد باید متمرکز شود بر رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی و رونق تولید ملی، کاهش اتکای بودجه دولت به نفت و ایمن‌سازی اقتصاد نسبت به نوسانات درآمدهای نفتی و سرعت دادن به روند اصلاح نظام بانکی کشور.

مسکن

وزیر راه و شهرسازی:

سامانه ملی املاک و اسکان

بالاخره راه‌اندازی می‌شود

وزیر راه و شهرسازی گفت: با وجود اینکه تمام اطلاعات راه‌اندازی سامانه ملی املاک و اسکان در اختیار این وزارت‌خانه نیست و کاری فراوزار‌خانه‌ای محسوب می‌شود اما بزودی این سامانه به عنوان تکلیفی برای این وزارت‌خانه راه‌اندازی می‌شود. سامانه ملی املاک و اسکان بعد از تأیید سازمان امور مالیاتی کشور اکنون در مرحله انتخاب مشاور قرار دارد و از آنجایی که نقشه راه قبلاً تهیه و به تأیید دستگاه‌های مربوط رسیده بود، این سامانه در نیمه دوم سال رونمایی و به بهره‌برداری می‌رسد. قانون برای اخذ مالیات از خانه‌های خالی وجود دارد و تنها مشکل تا به حال این بود که امکان شناسایی صاحبان املاک وجود نداشت. راه‌اندازی سامانه ملی املاک و اسکان موجب می‌شود مالکان خانه‌های خالی تا قبل از پایان سال شناسایی شوند و این مهم به شیوه مرحله به مرحله اجرایی می‌شود. محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی در زمینه راه‌اندازی سامانه املاک و اسکان و اهمیتی که این سامانه برای ثبت آمار دقیق خانه‌های خالی دارد، وعده داده است که این سامانه بزودی راه‌اندازی می‌شود. پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی به نقل از محمد اسلامی نوشت: انتظار می‌ود تحولی که در ساختار آمار و برنامه‌ریزی در وزارت‌خانه راه و شهرسازی ایجاد شده، ادامه یابد و بتوانیم تراز وزارت‌خانه را در ارائه آمار و اطلاعات درست به تراز برنامه محوری حداکثری برسانیم. وزیر راه و شهرسازی توضیح داد، سال‌های گذشته اقدام‌ها به صورت واگرا انجام می‌شد، اما امسال همگرا دنبال می‌شود. امسال نخستین سالی است که وزارت راه‌وشهرسازی لایحه مدون و جامعی را برای لایحه بودجه سال ۹۹ به سازمان برنامه و بودجه ارسال کرده است. وی گفت: همگرایی و یکپارچگی که در قالب برنامه ارائه شده، می‌تواند بخشی از این تفکرات، ایده‌ها و برنامه محوری باشد که اینگونه دنبال می‌شود.

خودرو

افزایش قیمت خودرو



بر اساس معاملات انجام‌شده دپرویز قیمت اکثر خودروهای پر فروش در بازار آزاد نسبت به روز یکشنبه با افزایش متوسط ۱۰۰ هزار تومانی همراه بود و فقط ۲ خودرو با کاهش ۵۰۰ هزار تومانی معامله شد.

مدل خودرو	قیمت(تومان)
سهند 1X	۸۰,۰۰۰,۰۰۰
بزو GLX	۷۵,۰۰۰,۰۰۰
بزو بلس	۹۶,۲۰۰,۰۰۰
بزو ۲۰۶ نیب ۲	۸۰,۲۰۰,۰۰۰
بزو ۲۰۶ نیب ۵	۹۸,۴۰۰,۰۰۰
رنو تندر پلاس اتوماتیک	۱۶۵,۰۰۰,۰۰۰
سایپا ۱۱۱۱	۵۰,۵۰۰,۰۰۰
سایپا ۱۳۱	۴۶,۳۰۰,۰۰۰
سایپا ۱۳۲	۲۷,۹۰۰,۰۰۰
سراتو	۲۸۴,۰۰۰,۰۰۰
ساینا	۶۱,۰۰۰,۰۰۰
تیبا ۲	۵۹,۰۰۰,۰۰۰
تلیا	۵۲,۷۰۰,۰۰۰
دنا پلاس توربو	۱۶۹,۰۰۰,۰۰۰
دنا	۱۱۰,۰۰۰,۰۰۰
بزو ۲۰۷ اتوماتیک	۱۶۵,۰۰۰,۰۰۰
رنو تندر پلاس دنده‌ای	۱۳۷,۰۰۰,۰۰۰



گمرک

در روزهای اخیر خبری با عنوان دستور ترحیب ۱۰۴۸ دستگاه خودرو به‌صورت گسترده در رسانه‌ها منتشر شد، هر چند مشخص نیست ذی‌نفع‌های اصلی این ترحیب چه‌کسانی بوده‌اند اما این حجم از خبر برای ترحیب هزار دستگاه خودرو کمی دور از انتظار بود. در واقع بعد از پایان مهلت ۴ ماهه هیأت دولت، عملاً فرجه زمانی ترحیب خودروهای دپوشده به پایان رسیده بود، بر این اساس حدود ۱۰۴۸ دستگاه خودرو با وجود دریافت پروانه گمرکی، به‌دلیل پایان مهلت تعیین شده، مجوز ترحیب